nificatio uerbi Indurare, Homo uero lector dicitur  
 hi, Indurare hoc loco est occasionem indurandi dare,  
 dum non statim corrigitur peccator, Quia auctori-  
 tas? Quo consilio? qua necessitate? uocis illa natura-  
 lis significatio mihi sic torquetur? Quid si erret lec-  
 tor & interpres? unde probatur illam toruram uer-  
 bi hoc loco fieri debere? Periculosum imo impium  
 est, uerbum Dei sine necessitate, sine auctoritate tor-  
 quere. An huic animulæ laboranti tum sic consules,  
 Origenes sic sensit, Aut sic, Desine talia scrutari,  
 cum sint curiosa & superuacanea? At illa responde-  
 bit, Hoc Mosen & Paulum admoneri oportuerat cre-  
 tequam scriberent, atq; adeo ipsum Deum, Ut quid  
 nos curiosis & superuacaneis scriptis deuexant.

Non iuuat itaq; Diatriben hoc miserum effugium  
 troporum, Sed tenendus est hic fortiter Protheus nos-  
 ter, ut nos faciat certissimos de tropo huius loci, idq;  
 uel clarissimis scripturis uel euentibus miraculis.  
 Ipsi sic opinanti, etiam consentiente omnium seculor-  
 um industria, nihil credimus, sed pergitur & ur-  
 gemus, tropum hic nullum esse posse, simpliciter uer-  
 ro, ut sonant uerba, sermonem Dei esse accipiendum.  
 Neq; enim nostri arbitrij est ( ut Diatribe sibi per-  
 suadet ) uerba Dei fingere & refingere, prohibere  
 nostra, alioqui quid reliquum est in tota scriptura,  
 quod non redeat ad Anaxagoræ philosophiam, ut  
 quodlibet ex quolibet fiat? Dicam enim, Deus crea-  
 uit cælum

ut cœlum & terram, id est, disposuit, non autem fecit ex nihilo, vel Creauit cœlum & terram, id est, angelos & demones, uel iustos & impios. Quis, rogo, tum non statim aperto libro, theologus fuerit? Sit igitur hoc ratum ac fixum, quando Diatribe non potest probare tropum inesse his locis nostris, quos diluit, concedere cogitur nobis, uerba, ut sonant, esse accipiendā, etiam si probaret, alias tropum eundem in omnibus locis scripturæ & in omnium usu esse uulgatissimum. Atque per hoc semel defensa sunt omnia nostra, que confutare uoluit Diatribe, inuentaque est confutatio eius prorsus nihil efficere, nihil posse, nihil esse.

Quando igitur illud Mosi, Indurabo cor Pharaonis, sic interpretatur, Mea lenitas, qua tolero peccantem, alios quidem ad pœnitentiam adducit, Pharaonem autem obstinatioem reddet in malicia, pulchre dicitur, sed non probatur, sic oportere dici, Nos uero non contenti dicto, probatum querimus. Item illud Pauli, Misereatur cuius uult, indurat quem uult, Plausibiliter interpretatur, id est, Deus indurat, cum non statim castigat peccantem, misereatur, cum mox ad pœnitentiam per afflictiones inuitat, Sed quo probatur hæc interpretatio? Item illud Esaie, Errare nos fecisti de uis tuis, indurasti cor nostrum, ne timeremus te. Esto Hieronymus ex Origene sic interpretatur, Seducere dicitur, qui non statim reuocat ab errore, Quis nos certos facit, Hieronymum & Origenem recte interpretari?

interpretari? Denique pactum nostrum est, non dicitur  
 ritate alicuius doctoris, sed solius scripturae nos uelle  
 conflagere. Quos igitur Origenes? Quos Hieronymus,  
 Diatribe nobis oblita pacti, objicit? cum inter  
 Ecclesiasticos scriptores nulli fere sint, qui ineptius  
 & absurdius diuinas literas tractarint, quam Orige-  
 nes & Hieronymus. Et ut uno uerbo dicam, illuc re-  
 dit licentia ista interpretandi, ut noua & inaudita  
 grammatica, omnia confundantur, ut cum Deus dicit,  
 Ego indurabo cor Pharaonis, mutatis personis sic ac-  
 cipias, Pharaon indurat sese mea lenitate, Deus indur-  
 rat cor nostrum, id est, nos ipsi induramus nos Deo  
 poenas differente. Tu Domine errare nos fecisti, id  
 est, nos errare fecimus nos ipsos, te non castigante. Ita  
 Deum misereri iam non significat, donare gratiam,  
 aut exhibere misericordiam, remittere peccatum,  
 iustificare, aut a malis liberare, sed contra, signifi-  
 cat inferre malum & castigare.

Istis tropis tandem id efficitur, ut dicas, Deum  
 fuisse miserum filijs Israel, dum illos in Assyriam &  
 Babylonem transtulit, ibi enim castigauit peccatores,  
 ibi per afflictiones ad poenitentiam inuitauit. Rursum  
 cum reduxit eos & liberauit, tum non fuit miserus,  
 sed indurauit, hoc est, lenitate sua & misericordia  
 occasionem dedit, ut indurarentur. Sic quod Chri-  
 stum saluatorem misit in mundum, non dicitur esse mi-  
 sericordia Dei, sed induratio, quod hac misericordia  
 occasio

occasionem dedit hominibus sese indurandi. Quod  
 vero Ierusalem uastauit, & Iudeos perdidit in hunc  
 usque diem, ibi miseretur eorum, quia castigat peccantes  
 & ad poenitentiam inuitat. Quod sanctos in caeli uehet  
 in die iudicij, non faciet miserendo, sed indurando, quia  
 bonitate sua occasionem dabit abutendi. Quod impios  
 uero trudet ad inferos, ibi miserebitur, quia castigat  
 peccatores. Obsecro quis unquam istas misericordias  
 & iras Dei audiuit? Esto sane, quod boni tui leni-  
 tate tui seueritate Dei meliores fiant, tamen cum si-  
 mul de bonis & malis loquimur, facient isti tropi ex  
 misericordia Dei iram, & ex ira misericordiam,  
 penitus peruerso loquendi usu, dum hoc uocam iram,  
 cum Deus benefacit, & misericordiam, dum affligit.  
 Quod si tui dicendus est Deus indurare, cum benefa-  
 cit & tolerat, misereri uero, cum affligit & casti-  
 gat, cur magis Pharaonem dicitur indurasse, quam fi-  
 lios Israel, aut etiam totum mundum? an non benefecit  
 filiis Israel? non benefacit toti mundo? non tolerat ma-  
 los? non pluit super bonos & malos? Cur magis di-  
 citur misertus filijs Israel quam Pharaoni? an non aff-  
 lixit filios Israel in Aegypto & deserto? Esto, quod  
 alij abutantur, alij recte utantur Dei bonitate & ira,  
 Tu tamen hoc desinis, Indurare esse id, quod indulgere  
 malis lenitate & bonitate, Misereri uero esse non  
 indulgere, sed uisitare & corripere. Igitur quantum  
 ad Deum attinet, ipse perpetua bonitate nihil aliud  
 M facit,

facit quod indurat, perpetua correptione nihil aliud facit, quam quod miseretur.

Verum hoc longe pulcherrimum, Indurare dicitur Deus, cum peccatoribus indulget lenitate. Misereri uero, cum uisitat et affligit ad penitentiam inuitans seueritate. Quid, rogo, omisit Deus in affligendo, castigando, uocando Pharaone ad penitentiam? Non numerantur illic decem plaga? Si tua definitio stat, quod misereri sit peccatore statim castigare et uocare, Pharaoni certe miserus fuit Deus. Cur ergo Deus non dicit, Ego miserabor Pharaonis, sed dicit, Ego indurabo cor Pharaonis? In eo ipso enim, quod miseretur eius, id est, ut tu dicis, affligit et castigat, dicit, Indurabo eum, id est, ut tu dicis, benefaciam et tolerabo eum, Quid monstruosus audivi posset? Vbi nunc sunt tropi tui? Vbi Origenes? Vbi Hieronymus? Vbi probatissimi doctores, quibus unus homo Lutherus temere contradicit? Sed sic loqui cogit imprudentia carnis, dum in uerbis Dei ludit, nec credit esse seria. Euincit igitur textus ipse Mosi irrefragabiliter, tropos illos esse fictos et nihili hoc loco, longeque aliud et maius quiddam ultra beneficentiam et afflictionem et castigationem significari illis uerbis, Ego indurabo cor Pharaonis, cum negare nequeamus, utrunque fuisse in Pharaone summo studio et cura tentatum. Quae enim ira et castigatio instantior, quam dum tot signis, tot plagis percutitur, ut talia non fuisse unquam etiam ipse Moses testetur? Denique ipse Pharaon

Pharao non semel uelut respiciens illis mouetur, sed non permouetur nec perseuerat. Quae etiam lenitas & beneficentia largior, dum tam facile tollit plagas, ac toties remittit peccatum, toties reducit bona? toties aufert mala? Vtraque tamen nihil faciunt, adhuc dicit, indurabo cor Pharaonis. Vides igitur, Etiam si tua induratio & misericordia (id est glose & tropi tui) concedatur in summo gradu & usu & exemplo, quales in Pharaone est cernere, adhuc stat induratio et aliam esse necesse est, de qua Moses dicit, et alia quam tu somnias.

Sed quando cum fidelibus & laruis pugnamus, laruenur & nos, fingamusque per impossibile, tropum, quem Diatribe somniat, ualere hoc loco, uisuri quomodo elabatur, ne affirmare cogatur, solius Dei uoluntate, nostra uero necessitate omnia fieri, & quo modo excuset Deum, ne ipse sit author & culpa nostra indurationis. Si uerum est, quod tunc indurare dicitur Deus, cum lenitate sua tolerat, nec statim punit, utrunque adhuc perstat. Primum quod nihilominus homo necessario seruit peccato, nam ubi concessum fuerit, lib. arbi. non posse uelle quicquam boni (quale suscepit Diatribe) lenitate tolerantis Dei nihilo melius fit, sed necessario peius, nisi addatur ei spiritus Deo misericorditer, Quare adhuc necessitate nostra fiunt omnia. Alterum, quod aequae Deus crudelis esse uidetur tolerando per lenitatem, atque a nobis predicari putatur, quod indurat uolendo uoluntate illa imperscrutabili.